
	10 – sábado, 05 de Setembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
MASP 14468375, PAULO ALEXANDRE CARVALHO SILVA, ASP, 
a contar de 17/08/2020.
MASP 11568706, RICARDO RAGONEZIO, ASP, a contar de 
04/08/2020.
MASP 12529897, RONALDO ADRIANO MATIAS, ASEDS, a con-
tar de 21/08/2020.
MASP 14512305, SERGIO DA SILVA ALVES, ASP, a contar de 
23/08/2020.
MASP 11955242, SILVIO LEANDRO PINTO, AGSE, a contar de 
05/08/2020.
MASP 11175817, ULISSES LEONARDO BARBOSA DE MELO, 
ASP, a contar de 12/08/2020.
MASP 13508569, VALTENCIR APARECIDO DE AQUINO, ASP, a 
contar de 11/07/2020.
MASP 11560091, WANDERSON RODRIGO DA SILVA, ASP, a con-
tar de 13/08/2020.
MASP 11175247, WASHINGTON FERNANDES DE OLIVEIRA, 
ASP, a contar de 24/03/2020.
MASP 10990752, YURI DIAS MIRANDA, ANEDS, a contar de 
22/08/2020.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1395259 - 1

LICENÇA À GESTANTE ATO: N° 419/2020
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7° da CR/1988, à servidora:
MASP 13868815 LARISSA NEVES SILVA MAIA, ANEDS, por um 
período de 120 dias, a contar de 20/08/2020.
MASP 12768503 SIRLEIA LOPES DOS REIS, ASP, por um período 
de 120 dias, a contar de 10/08/2020.
MASP 13935085 STEFANIA COSTA DE ANDRADE, ANEDS, por 
um período de 120 dias, a contar de 24/08/2020.
MASP 14444475 TATIANE SANTIAGO GONCALVES, ASP, por um 
período de 120 dias, a contar de 31/08/2020.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1395260 - 1

ALTERAÇÃO DE NOME ATO: N° 416/2020
ALTERA O NOME, à vista do documento apresenta pelo(s) 
servidor(es):
MASP 13815402, BRUNA ALVES SILVA, para BRUNA ALVES 
SILVA VIDAL.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1395251 - 1

OPÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO SOBRE ADICIONAL DE LOCAL DE 
TRABALHO – ATO N° 415/2020
REGISTRA OPÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO SOBRE ADICIONAL DE 
LOCAL DE TRABALHO, nos termos do art. 1°, da Lei Complementar 
n° 79, de 30/07/2004, ao(s) servidor(es):
MASP 12182002, ILDA GONCALVES PEREIRA, ANEDS, a contar 
de 20/08/2020.

Mariana Procópio de Castro LimaSuperintendente de Recursos 
HumanosSecretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

04 1395249 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 354/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.C.R. MASP 
1.124.649-3, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Letícia de Melo Barbosa; Membros: Ailb Abrao Oli-
veira Junior e Tônia Nautran Dalles.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 355/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processada: D.V.P. MASP 
1.447.982-8, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Arthur Coutinho Silva; Membros: Savano Junger 
Froede e Antônio Rodolpho Junger Filho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 356/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.N.C. MASP 
1.386.458-2, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: José Vicente dos Santos Marques; Membros: Aline 
Angélica Nogueira e Danielle Rocha Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 357/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: M.S.V. MASP 
1.319.482-4, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: José Vicente dos Santos Marques; Membros: Aline 
Angélica Nogueira e Danielle Rocha Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 358/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: G.M.B. MASP 
1.246.035-8, Agente de Segurança Socioeducativo. Comissão Proces-
sante: Presidente: Cleiton Duarte Santos; Membros: Sânzio Andrade 
Rodrigues e Joyce Pinheiro de Oliveira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 359/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: S.P.S. MASP 
1.246.649-6, Agente de Segurança Socioeducativo. Comissão Proces-
sante: Presidente: Cleiton Duarte Santos; Membros: Sânzio Andrade 
Rodrigues e Joyce Pinheiro de Oliveira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 105/2020

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185, de 04/06/2009, e 
Decreto n° 47.788, de 13/12/2019. Acusado: F.R.L MASP 1.479.501-7, 
Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: 
Letícia de Melo Barbosa; Membros: Ailb Abrao Oliveira Junior e Tônia 
Nautran Dalles.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET/SEJUSP – RETIFICAÇÃO Nº 011/2020
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952 c/c a Lei 23.304/2019, DETERMINA:
A retificação da PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – SUBSTITUI-
ÇÃO Nº 007/2020, publicada no Diário Oficial no dia 20/02/2020, 
nos seguintes termos: I - Onde se lê : “PORTARIA/NUCAD/ CSET-
SEJUSP /PAD Nº 009/2019, SEI - 1520.01.0001281/2019-67”, 
leia-se “PORTARIA/NUCAD/ USCI-SEAP /PAD Nº 009/2019, SEI 
1520.01.0001281/2019-67”.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 027/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores Clei-
ton Duarte Santos, Sanzio Andrade Rodrigues e Joyce Pinheiro de Oli-
veira para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão desti-
nada a atuar nos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 092/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 039/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 064/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 170/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/SAD Nº 057/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/SAD Nº 025/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 028/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores Letí-
cia de Melo Barbosa, Ailb Abrão Oliveira Júnior e Tônia Nautran Dal-
les, sob a presidência da primeira, comporem a comissão destinada a 
atuar nos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 148/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 001/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 041/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 061/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 113/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 114/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 160/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 042/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 078/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 117/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet – SEJUSP/PDS Nº 023/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 029/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores Ivan 
Andrade de Souza, Cristiano Augusto Vieira Dias e Ulysses Vilasboas 
Silva, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão desti-
nada a atuar nos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD 059/2018;
PORTARIA/NUCAD/Cset-SEJUSP/PAD 070/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 030/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores Mar-
celo Rabelo, Antonio Marcos Campos e Flávio Lúcio Santos, para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a comissão destinada a atuar nos 
seguintes expedientes:
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUASE-PAD Nº 097/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUASE-PAD Nº 186/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SEAP/SAD Nº 116/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SEAP/SAD Nº 117/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SEAP/PAD Nº 208/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SEAP/PAD Nº 209/2016;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 166/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 050/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 052/2018.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 031/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
Cláucio Coelho de Souza Junior, Késia Cristina Melo Avelar e Wander-
son Silveira de Carvalho, para, sob a presidência do primeiro, compo-
rem a comissão destinada a atuar nos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/SA Nº 070/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/SAD Nº 016/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/SAD Nº 091/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 151/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 199/2017;
PORTARIA/USCI-SESP/PAD Nº16/2018;
PORTARIA/USCI-SESP/SAD Nº 014/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 045/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 078/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 019/2019;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 024/2019;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 025/2019;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 038/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 006/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 025/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 045/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 065/2019;

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 032/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
Denis José Antônio de Souza, Guilherme Rasmussen Codinhoto e 
Duarte Carvalho Minighin, sob a presidência do primeiro, comporem a 
comissão destinada a atuar nos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 138/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 168/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 177/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 051/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PDS Nº 002/2019.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 033/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores Joel-
son Fontes Dias, Luciana Cotta Vilena e Elitra Alvino Amaral, para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a comissão destinada a atuar nos 
seguintes expedientes:
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUASE/SAD Nº 059/2016;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUASE/PAD Nº 120/2016;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 077/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 099/2018;
PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 142/2018;
PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP/PAD Nº 002/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP/PAD Nº 003/2019.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 034/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, DETERMINA:
I - A substituição do servidor Evandro da Silva Soares, pelo servidor 
Leonardo Martins Parreira, mantendo os demais servidores, outrora 
designados, para compor a comissão destinada a atuar no seguinte 
expediente:
PORTARIA/CORREGEDORIA/SEAP/SA N° 069/2016;
II - A substituição dos servidores outrora designados, pelos servidores 
Leonardo Martins Parreira e Celso Marques da Silva Junior, mantendo 
o Presidente, para compor a comissão destinada a atuar nos seguintes 
expedientes:
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/SAD Nº 019/2016;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/SAD Nº 007/2019;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/PAD Nº 084/2015;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/PAD Nº 086/2015;
PORTARIA/CORREGEDORIA/SUAPI/PAD Nº 087/2015;
PORTARIA/NUCAD/UCI - SEAP/PAD Nº 003/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI - SEAP/PAD Nº 029/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI - SEAP/PAD Nº 031/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI - SEAP/PAD Nº 083/2017;
PORTARIA/NUCAD/USCI - SEAP/PAD Nº 152/2017;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 021/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 032/2019;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 018/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 021/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 022/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 201/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 210/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 213/2020;
III - A substituição do servidor Felipe Rodrigues Horta, pelo servidor 
Celso Marques da Silva Junior, mantendo os demais servidores, outrora 
designados, para compor a comissão destinada a atuar nos seguintes 
expedientes:
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 054/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 092/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 095/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 228/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 234/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 235/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 242/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 257/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 258/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 261/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 263/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 270/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 278/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 289/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 298/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 309/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 318/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 324/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 329/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSET - SEJUSP/PAD Nº 334/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSET - SEJUSP/PAD Nº 341/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 343/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 04 de setembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1395408 - 1

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 
422/2020 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNE-
RATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei Delegada nº 
174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 
21/01/2011, dos servidores:
MASP 752969-6, ANA PAULA VALLADÃO FERREIRA, EPPGG - 
ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃOGOVER-
NAMENTAL , Nível I, Grau J, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo de DAD-9, a partir de 02/09/2020.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humano

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
04 1395216 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes Vieira

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna público 
que foram requeridas as Licenças Ambientais Simplificadas na modali-
dade LAS/RAS abaixo identificadas:
1. Município de Reduto - Estação de transbordo de resíduos sólidos 
urbanos – Reduto/MG – Processo nº 3619/2020. 2. Município de 
Maripá de Minas – Estação de tratamento de esgoto sanitário; Intercep-
tores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto – Maripá de Minas/
MG – Processo nº 3595/2020. 3. José Flavio Pereira – Fazenda da Con-
quista – Suinocultura; Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicul-
tura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Formulação de 
rações balanceadas e de alimentos preparados para animais – Urucânia/
MG – Processo nº 3621/2020.
4. Weber José Toledo – Suinocultura – Guiricema/MG – Processo nº 
3620/2020. 5. Município de Maripá de Minas – Estação de tratamento 
de esgoto sanitário; Interceptores, emissários, elevatórias e reversão de 
esgoto – Maripá de Minas/MG – Processo nº 3594/2020 

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

04 1395503 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1) Mineração Usiminas S.A. - Pilhas de rejeito/estéril - minério de ferro; 
usinas de produção de concreto comum; áreas de triagem, transbordo e 
armazenamento transitório e/ou reciclagem de resíduos da construção 
civil e volumosos (minério de ferro) - Itatiaiuçu e Mateus Leme/MG - 
DNPM Nº 933.980/2010 - Processo nº 3561/2020. 2) Ênio José da Silva 
Carlos - Avicultura - Jaboticatubas/MG - Processo nº 3655/2020.

(a) Giovana Gomes Barbosa 
- Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Central Metropolitana.
04 1395354 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, torna público que foram requeridas as Licença Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas: 1. 
Luiz Cláudio Machado - ANM nº 832.384/2012/Triângulo Mineração 
e Comércio de Areia. - Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil. - Conceição das Alagoas/MG. – PA nº 
3628/2020. 2. Maria Efigênia Nunes - EPP/Iphigeny Cosméticos. - 
Fabricação de produtos de perfumaria e cosméticos. - Uberlândia/MG. 
– PA nº 3627/2020. 3. Silvio Silva Pena/Fazenda Mesas - Mat. 25.664. 
– Suinocultura. - Coromandel/MG. – PA nº 3626/2020. 4. Ocimar José 
Fernandes/Fazenda Capão dos Porcos ou Santana - Mat. 17.948. – Sui-
nocultura. - Nova Ponte/MG. – PA nº 3658/2020. 5. Triarcom Servi-
ços Ltda. - Aterro de resíduos da construção civil (classe “A”), exceto 
aterro para fins de terraplanagem em empreendimento ou atividade com 

regularização ambiental, ou com a finalidade de nivelamento de terreno 
previsto em projeto aprovado da ocupação. - Uberlândia/MG. PA nº 
3659/2020. 6. Olimar Vieira Peixoto/ANM nº 831.396/2005. - Extração 
de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil. - Nova 
Ponte/MG. – PA nº 3661/2020. 

(a)Kamila Borges Alves.
Superintendente da Superintendência Regional de Meio 

Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.
04 1395181 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplifi-
cada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1. Companhia Geral de Minas - Lavra a céu aberto - Minerais metálicos, 
exceto minério de ferro - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 3665/2020.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

04 1395407 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequi-
tinhonha torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1-Agrigel Agropecuária LTDA - Produção de óleos, gorduras e ceras 
em bruto, de óleos essenciais, corantes vegetais e animais e outros pro-
dutos da destilação da madeira, exceto refinação de óleos e gorduras 
alimentares – Minas Novas/MG. PA nº 3533/2020.
2-Auto Posto Topa Tudo LTDA - Postos revendedores, postos ou pon-
tos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutu-
antes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de avia-
ção – Pedra Azul/MG. PA nº 3602/2020.
3-Gildasio Sousa - Fazenda Bom Jardim - Culturas anuais, semipere-
nes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticul-
tura; Produção de carvão vegetal oriunda de floresta plantada; Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo – Águas Vermelhas/MG. PA nº 3617/2020.
4-Posto do Jorge LTDA - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação – Ita-
marandiba/MG. PA nº 3610/2020.
5- Construtora Lemar LTDA - Extração de areia e cascalho para utiliza-
ção imediata na construção civil – Jacinto/MG. PA nº 3506/2020.
6- Agro-Souto Nutrição Animal LTDA - Formulação de rações balan-
ceadas e de alimentos preparados para animais – Jequitinhonha/MG 
– PA nº 3634/2020.
7- Antônio Rodrigues da Silva - Fazenda Córrego do Varão - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipasto-
ris, exceto horticultura; Produção de carvão vegetal oriunda de floresta 
plantada – Minas Novas/ MG – PA nº 3608/2020.

(a) Cândida Cristina Barroso de Vilhena
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Jequitinhonha.
04 1395441 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) Mineração Amandda Areais - Fazenda Antimônio - Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil e Extração de 
argila usada na fabricação de cerâmica vermelha – São José da Vargi-
nha /MG - Processo nº 3664/2020 - SLA. 

(a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

04 1395426 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, torna público que foi 
firmado Termo de Ajustamento de Conduta dos processos abaixo iden-
tificados: *Virgílio Afonso Queiroz Cunha / Fazenda Contendas – Hor-
ticultura; Culturas anuais; Postos ou pontos de abastecimento – Patos 
de Minas/MG – P.A. Nº 15214/2015/001/2019 – Classe 3 – Vigên-
cia: 02 (dois) anos, contados da data da assinatura. *Virgílio Afonso 
Queiroz Cunha / Fazenda Paraíso – Horticultura; Culturas anuais; 
Postos ou pontos de abastecimento – Patos de Minas/MG – P.A. Nº 
15228/2015/002/2019 – Classe 3 – Vigência: 02 (dois) anos, contados 
da data da assinatura. *Ercal Empresas Reunidas de Calcário Ltda / 
Fazenda Figueireda – Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cárs-
ticas com ou sem tratamento; Pilhas de rejeito / estéril – Coromandel/
MG – P.A. Nº 16725/2005/003/2013 – Classe 5 – Vigência: 02 (dois) 
anos, contados da data da assinatura. 

(a)Kamila Borges Alves. 
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Triângulo Mineiro.
03 1395031 - 1

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.577, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020
Altera a Deliberação Copam nº 1.546, de 28 de fevereiro de 2020, que 
estabelece a composição e designação dos membros do Plenário do 
Conselho Estadual de Política Ambiental e dá outras providências.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no 
uso das atribuições que lhe conferem o §2º do art. 43 da Lei nº 23.304, 
de 30 de maio de 2019 e o art. 1º da Deliberação Copam/CERH-MG nº 
18, de 4 de fevereiro de 2020;
DELIBERA:
Art. 1º – O item 1 da alínea “g” e o item 3 da alínea “i”, do inciso I do 
artigo 1º, da Deliberação Copam nº 1.546, de 28 de fevereiro de 2020, 
passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º – (...)
I – (...)
g) (...)
1 – Titular: Fernando Scharlack Marcato
(...)
i) (...)
3 – 2º Suplente: Juliano Alves Pinto”
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. ”

Belo Horizonte, 4 de setembro de 2020.
(a) HIDELBRANDO CANABRAVA RODRIGUES NETO.

04 1395443 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da 
Mata torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:1.Posto 
Figueiredo Ltda - Postos revendedores, postos ou pontos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - Santos 
Dumont/MG – Processo n° 3538/2020. 2.Posto Gramense Ltda – Pos-
tos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos reven-
dedores de combustíveis de aviação – Santo Antônio do Grama/MG – 
Processo nº 3606/2020. 3. Posto MG-111 LTDA - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação - Santana do Manhuaçu / MG – Processo n° 3598/2020. 
4.Auto-Posto Fornece Ltda - Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuan-
tes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação 
- Luisburgo / MG – Processo n° 3539/2020. 5. Posto Sao Cristovao 
Ltda - Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, insta-
lações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e pos-
tos revendedores de combustíveis de aviação- São João Nepomuceno/
MG – Processo n° 3560/2020. 6. Auto Posto Nascimento Ltda - Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedo-
res de combustíveis de aviação - Chalé / MG – Processo n° 3569/2020. 
7. Roberto Savio Nogueira Rivelli/Sítio Candeias – Avicultura - Ressa-
quinha/MG-Processo n° 3583/2020. 8. Departamento de Edificações e 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER-MG - Pavi-
mentação e/ou melhoramentos de rodovias – Bias Fortes/MG – Pro-
cesso nº 3647/2020.

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata.

04 1395476 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009042158370110.

AMANDA
Realce

AMANDA
Realce

AMANDA
Realce

AMANDA
Realce

AMANDA
Realce

AMANDA
Realce


